ATA Nº 16/2024 DA SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 09 DE ABRIL DE 2024.

Aos nove dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro (09/04/2024) reuniram-

se em Sessão Ordinária, no Plenário desta Câmara Municipal, os seguintes Vereadores:

Ariovaldo Lino dos Santos, Evandro José da Silva, Sandro Gusmão Moretto,

Luciano Camargos Pego, Antônio Lino da Silva, Bruno Neves da Silva, Claudinei

Bregondi, Juliano Ricardo Tibério e Rosangela Maria Galera Turozi sob a

Presidência desta última. Momento contínuo, pediu a todos que ficassem de pé para

ouvirem um trecho bíblico a ser lido pelo Vereador Juliano Ricardo Tibério. Passando

ao PERÍODO DE EXPEDIENTE colocou a Ata da Sessão anterior em discussão. Não

havendo discussão, emenda ou impugnação, a mesma foi aprovada a por unanimidade.

Passando ao PERÍODO DA ORDEM DO DIA, contando com a presença de todos os

Vereadores e da Oficial Legislativo da Casa, foram lidas matérias recebidas como se

segue:  Projeto de Lei nº 07/2024: Estabelece os subsídios do Prefeito, Vice-Prefeito,

Secretários Municipais, Procurador Jurídico em cargo de Comissão e Vereadores

Municipais para o período 2025/2028; Ofício nº 62/2024 da Secretaria Municipal de

Saúde, enviando a essa Casa para apreciação o Relatório Quadrimestral de Gestão de

Saúde, referente ao terceiro quadrimestre de 2023; Ofício 288/2024, do Deputado Beto

Richa, informando que a pedido do Vereador Bruno, o mesmo indicou Emenda

Parlamentar de Bancada impositiva, ao orçamento geral da união, 2024, junto ao

Ministério da Saúde para o município de Lupionópolis, no valor de R$200.000,00; Ofício

289/2024, do Deputado Beto Richa, informando que a pedido do Vereador Bruno,

indicou recurso, juto ao Ministério da integração e desenvolvimento regional, cujo objeto

é pavimentação rural no valor de R$ 250.000,00; Ofício nº00039/2024, da Deputada

Federal Luísa Canziani, comunicando esta Casa que apresentou Emenda Parlamentar

ao orçamento geral da união 2024 em favor ao município de Lupionópolis, no valor de

R$ 300.000,00, onde trata-se de um programa Incremento Temporário ao custeio dos

serviços de atenção primária á saúde. O Vereador Sandro Gusmão Moretto que a partir

de amanhã, o município teve autorização, através da CINDEPAR, para continuar com o

serviço de lama asfáltica, onde será realizado os serviços em mais 23 ruas do município.
Nesse momento, a Senhora Presidente suspendeu a Sessão por alguns minutos para que as

Comissões analisassem e desse Parecer ao Projeto de Lei nº 07/2024. Retomados os trabalhos,

com Parecer favorável das Comissões, a Senhora Presidente colocou o Projeto de Lei nº

07/2024, estabelece os subsídios do Prefeito, Vice-Prefeito, Secretários Municipais,

Procurador Jurídico em cargo de Comissão e Vereadores Municipais para o período

2025/2028. Sem discussão, foi colocado em votação e aprovado por unanimidade em

primeira deliberação. Passando ao PERÍODO DAS COMUNICAÇÕES

PARLAMENTARES, a Senhora Presidente concedeu a palavra ao Vereador Claudinei

Bregondi que também comunicou a todos a respeito de um recurso do Deputado Luiz

Carlos Hauly, no valor de 650.000,00. Desde já, o mesmo agradeceu o referido Deputado,

que sempre tem olhado para este município e que ainda não sabe se está com o Senhor

Prefeito. Falou também o Vereador Juliano Ricardo Tibério, sobre uma Emenda do

Deputado Pedro Lupion, no valor de 200.000,00 para que possam estar usando em

qualquer setor do município. Disse o mesmo que estará enviando um Ofício ao Senhor

Prefeito, para que se cadastre no site do Governo Federal, para que possam estar

utilizando esse recurso e nada mais havendo a tratar, a Senhora Presidente convocou

todos os Vereadores para a Sessão Extraordinária, no dia 11 de abril de 2024, as 10h e

em nome de Deus encerrou a sessão. Eu                                          1º Secretário lavrei a

presente Ata.

                          Secretário                                            Presidente